„ Joann. Trittenhemius de scriptorib. eccles. Theodorus septimus Archiepisc. Cantuariensis a Vitelliano Papa consecratus, natione Græcus ex Tarso Ciliciæ monachus ordinis nostri in urbe Romana: vir in divinis scripturis eruditissimus, & in secularibus literis nulli suo tempore secundus, Græco, & Latino sermone peritissimus. Carmine quoque excellens, & prosa; & non minus sanctitate, quam scientia clarus: habita synodo in Anglia, multa ad Anglicanæ ecclesiæ utilitatem constituit. Scripsit autem inter cetera ingenii sui monumenta egregium opus de qualitate pœnitentiæ injungendæ de his, qui in multis criminibus deliquerint, cuius operis titulus est: Pœnitentiale Theodori, & epistulae ad diversos. Moritur non sine opinione sanctitatis sub Justiniano minore Imper. ann. DCXC. Ind. 3. ætatis 78. Episcopatus 22. “

„ Idem lib. 2. cap. 18. de viris illustr. ordin. S. Bened. „ Theodorus monachus Romanus natione Græcus a Vitelliano Papa septimus Archiepiscopus Cantuariensis in Anglia destinatus, vir in divinis scripturis valde eruditus, & in observantia catholicae traditionis studiosissimus, habita synodo in Anglia multa ad utilitatem ecclesiæ constituit. De cuius laude, sanctissimisque laboribus Beda in 4. & 5. eccles. histor. plures fecit mentionem. Scripsit autem librum de pœnitentiæ qualitate notabilis, quem Gratianus Decreti compilator saepe allegat. Moritur ann. Dom. DCXC. Indict. 3. ætatis suæ 88. Pontif. 22. “

„ De eodem lib. 3. cap. 114. & 115. addit: ex Tarso Ciliciæ, & sanctus appellatur, ut etiam sanctus Hadrianus ejus comes Abbas Heridanensis cœnobii non longe a Neapoli Campaniæ, natione Afer. “

Item lib. 4. cap. 60. pro CANTUARIENSI ait: „ Dorvernensis septimus Archiepiscopus a Vitelliano Papa ordinatus “.

Ex pœnitentiali Theodori multa sumpta sunt apud Burchardum Vormatiensem, & Ivonem Carnotensem, & Anselmum Lucensem, & Gratianum. Item apud Bernard. Papiens. in 1. collect. Decretal. & apud Gregor. IX.

* Hic primus videtur apud Latinos de pœnitentiis scripsisse: quem sequutus est Beda ejus fortasse discipulus. Sumpsit pœnitentias Theodorus Græcus ex Basilio, & aliis Græcis patribus, ita videtur eorum acerbitatem, ac severitatem sequi. Quæ res effecit, ut paulatim hæc ratio puniendo delicta abolita sit. Sed male in contraria lapsi sumus: ut dum acerbita-

tem fugimus, favemus morbis, vel sovemus potius hæc crimina impunitate data.

Hujus etiam meminit Auctor in præfatione ad canones pœnitent.

C A P U T XX.

De venerabili Beda presbytero.

EX verbis ejusdem Bedæ in fine histor. eccles. in epitome: „ Beda Dei famulus, & presbyter monasterii beatorum Apostolorum Petri, & Pauli, quod est ad Wirimundam, & Ingiruum, qui natus in territorio ejusdem monasterii, cum esset annorum septem, cura propinquorum datus sum educandus reverendissimo Abbatи Benedicto, ac inde Ceolfrido, &c. XIX. vitæ anno diaconom natum. XXX. gradum presbyteratus ab Episcopo Joanne, jubente Ceolfrido Abbatе, suscepit. Usque ann. LIX. ætatis hæc scripsi, in vetus, & novum testamentum, &c. Librum epistularum: Item de historiis sanctorum: De sancto Felice confessori: De sancto Anastasio martyre: De vita S. Cudberti monachi, & Antifititis: Historiam Abbatum hujus monasterii Bened. Ceolfridi, Wertberti lib. 2. Historiam eccles. gentis nostræ lib. 5. Martyrologium: Hymnorum librum: Item epigrammaton: De natura rerum, & de temporibus: De temporibus librum majorem: De orthographia: De metrica arte lib. duos: De schematibus & tropis, hoc est, de figuris & modis elocutionis sacrae Scripturæ “.